ΜΑΡΚΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΕΦΕΣΟΥ

ΟΤΙ

ΟΥ ΜΟΝΟΝ ΑΙΩ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΤΙΚΩΝ
ΡΗΜΑΤΩΝ ΑΓΙΑΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΘΕΙΑ ΔΩΡΑ, ΆΛΛΑ' ΕΚ ΤΗΣ ΜΕΤΑ ΤΑΥΤΑ ΕΥΧΗΣ
ΚΑΙ ΕΥΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΙΕΡΕΩΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ.

MARCII ARCHIEPISCOPI EPHESINI

QUOD

NON SOLUM A VOCE DOMINICORUM VERBORUM SANCTIFICANTUR
DIVINA DONA, VERUM A CONSEQUENTE ORATIONE ET BENEDICTIONE
SAGERDOTIS, VIRTUTE SANCTI SPIRITUS.

(Liturgia SS. Patrum Paris. 1560 ; Antwerp. 1562.)

Nos qui a sacris apostolis et eorum successoribus, A doctoribus Ecclesiæ, mysticæ liturgiæ expositionem acceperimus, apud eorum nullum reperimus ab ipsis Dominicis verbis duntaxat sanctificari et perfici Eucharistiæ donum, et in ipsum Dominicum corpus et sanguinem transmutari, verum quæ prius recitantur verba apud omnes unanimi consensu et nos ad memoriam rei tum gestæ revocare, et vim potentiamque quasi ejaculari in proposita dona ad transmutationem: quæ autem consequitur postea, orationem et benedictionem sacerdotis, re ipsa transmutare jam dona in ipsum prototypon illud corpus et sanguinem Dominicum. Hæc vero ipsa quoque verborum series testificatur, quæ convenientia et concordia apud nos reperiuntur: atque tota hæc oratio in iis consistet. Nam in liturgia saerorum B apostolorum a Clemente conscripta, post enarrationem Dominicorum miraculorum et actorum, præterea passionis, resurrectionis, redditus in cœlum, ita ad verbum scriptum est: « Memores igitur eorum quæ propter nos passus est, gratias agimus tibi, Deus omnipotens, non quantum debemus, sed quantum possumus, et ejus statutum adimplimus. In qua enim nocte tradebatur, accipiens panem in sanctas et immaculatas suas manus, et elevatis oculis ad te Deum ac Patrem suum, fregit, deditque discipulis suis dicens: Accipite ex eo, comedite: Hoc est corpus meum quod pro multis comminuitur in remissionem peccatorum. Similiter et calicem ex vino et aqua temperatum sanctificavit, deditque ipsis dicens: Bibite ex eo om-

ημεῖς ἐκ τῶν Ἱερῶν ἀποστόλων καὶ τῶν διαδεκαμένων αὐτοὺς διδασκάλων τῆς Ἐκκλησίας, τὴν τῆς μυστικῆς λειτουργίας ἔχθεσιν παρειληφτές, παρ' οὐδενὶ τούτων εὔρομεν ὅπ' αὐτῶν τῶν δεσποτικῶν ῥημάτων καὶ μόνον ἀγιάζεσθαι καὶ τελειοῦσθαι τὸ τῆς εὐχαριστίας δῶρον, καὶ πρὸς αὐτὸν τὸ Διεσποτικὸν σῶμα καὶ αἷμα μεταποιεῖσθαι. ἀλλὰ προλεγόμενα μὲν διηγηματικῶς τὰ ῥήματα παρὰ πᾶσι συμφώνως ἡμᾶς τε ἀναφέροντας τὰ πρὸς τὴν μνήμην τοῦ τότε πραχθέντος καὶ δύναμιν ὥσπερ ἐνίστατοις προκειμένοις εἰς τὴν μεταβολὴν. ἐπιγινομένην δὲ μετὰ ταῦτα τὴν εὐχήν τε καὶ εὐλογίαν τοῦ Ἱερέως, ἐνεργείᾳ μεταποιεῖν ἡδη τὰ δῶρα πρὸς αὐτὸν πρωτότυπον ἐκεῖνο σῶμα καὶ αἷμα τὸ Διεσποτικόν. Ταῦτα δὲ καὶ αἱ ἐκθέσεις αὐταὶ μαρτυροῦσι, σύμφωνοι παρ' ἡμῖν εὑρισκόμεναι, καὶ ὁ λόγος ἐπὶ ταύταις ἀποδιθήσεται. ἐν μὲν γάρ τῇ συγγραφείσῃ διὰ Κλήμεντος λειτουργίᾳ τῶν Ἱερῶν ἀπαστόλων, μετὰ τὸ διηγήσασθαι τὸ Διεσποτικὰ θαύματα καὶ τὰς πράξεις ἔτι δὲ τὰ περὶ τὸ πάθος καὶ τὴν ἀνάστασιν καὶ τὴν εἰς οὐρανὸν ἄναδον, οὕτω κεῖται ῥητῶς: « Μεμνημένοι οὖν ὃν δι' ἡμᾶς ὑπέμεινεν, εὐχαριστοῦμέν σοι, Θεὲ παντοκράτορε, οὐχ ὅσον ὀφείλομεν, ἀλλ' ὅσον δυνάμεθα, καὶ τὴν διάταξιν αὐτοῦ πληροῦμεν. ἐν γάρ νυκτὶ παρεδίδοτο, λαβὼν ἄρτον ταῖς ἀγίαις καὶ ἀμύμοις αὐτοῦ χερσὶ, καὶ ἀναβλέψας πρὸς σὲ τὸν Θεὸν αὐτοῦ καὶ Πατέρα καὶ κλάσας ἔδωκεν ἡμῖν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ εἰπών. Λάβετε ἐξ αὐτοῦ, φέγγετε· τοῦτο ἔστι τὸ σῶμά μου τὸ περὶ πολλῶν θρυπτόμενον εἰς λιχεστιράμαρτιῶν. Ήσαύτως καὶ τὸ ποτήριον κεράσας ἐξ οἴνου καὶ ὄδατος, καὶ ἀγιά-